
UCHWAŁA NR LXIV/537/24
RADY GMINY DĄBROWA

z dnia 28 marca 2024 r.

w sprawie nadania Statutu Sołectwa Niewodniki

Na podstawie art. 5 ust. 1-3, art. 35 ust. 1 i art. 40 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40; zm.: Dz. U. z 2023 r. poz. 572, poz. 1463 i poz. 1688), po przeprowadzeniu 
konsultacji społecznych, Rada Gminy Dąbrowa uchwala, co następuje:

§ 1. Nadaje się statut sołectwu Niewodniki, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dąbrowa.

§ 3. Uchyla się uchwałę nr XXX/214/09 Rady Gminy Dąbrowa z dnia 29 października 2009 r. w sprawie 
nadania Statutu Sołectwa Niewodniki (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2010 r. nr 4, poz. 534

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego i wchodzi w życie, 
z dniem 1 maja 2024 r.

 
Przewodniczący 

Rady Gminy

Mariusz Konopa

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 05 kwietnia 2024 r.

Poz. 1072



Załącznik nr 1 
do uchwały nr LXIV/537/24

Rady Gminy Dąbrowa
z dnia 28 marca 2024 r.

STATUT SOŁECTWA NIEWODNIKI

Rozdział 1
Postanowienia ogólne

§ 1. Ilekroć w Statucie jest mowa o:

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Dąbrowa;

2) Radzie Gminy – należy przez to rozumieć Radę Gminy Dąbrowa;

3) Wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Dąbrowa;

4) Sołectwie – należy przez to rozumieć Sołectwo Niewodniki;

5) Statucie – należy przez to rozumieć Statut Sołectwa Niewodniki;

6) Zebraniu Wiejskim – należy przez to rozumieć organ uchwałodawczy Sołectwa Niewodniki;

7) Sołtysie – należy przez to rozumieć organ wykonawczy Sołectwa Niewodniki;

8) Radzie Sołeckiej – należy przez to rozumieć Radę Sołecką Sołectwa Niewodniki.

§ 2.1. Sołectwo działa na podstawie przepisów prawa, a w szczególności:

1) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym;

2) Statutu Gminy Dąbrowa;

3) niniejszego Statutu.

2. Sołectwo nie posiada osobowości prawnej.

Rozdział 2
Nazwa i obszar Sołectwa

§ 3. Sołectwo Niewodniki jest jednostką pomocniczą Gminy Dąbrowa.

§ 4. Obszar Sołectwa określony został w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały.

Rozdział 3
Zakres zadań przekazywanych Sołectwu przez Gminę oraz sposób ich realizacji

§ 5. Sołectwo współdziała z organami Gminy w wykonywaniu zadań na rzecz zaspokajania potrzeb 
wspólnoty mieszkańców.

§ 6. Do zadań Sołectwa należy:

1) podejmowanie inicjatyw i działań dotyczących poprawy życia mieszkańców sołectwa, spraw socjalno-
bytowych, kultury, sportu, wypoczynku, edukacji, zdrowia i innych dotyczących mieszkańców Sołectwa;

2) podejmowanie inicjatyw i działań dotyczących współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi 
na terenie Gminy,

3) podejmowanie inicjatyw i działań dotyczących organizowania form aktywności kulturalnej i sportowo–
rekreacyjnej mieszkańców Sołectwa;

4) podejmowanie inicjatyw i działań dotyczących pomocy społecznej, w szczególności poprzez sygnalizowanie 
potrzeb w zakresie organizowania konkretnych form pomocy społecznej;

5) tworzenie warunków do pełnego udziału w życiu publicznym wszystkich mieszkańców Sołectwa;

6) podtrzymywanie tradycji kulturowych;

7) podejmowanie przedsięwzięć na rzecz odnowy wsi lub poprawy estetyki wsi;

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 1072



9) podejmowanie działań na rzecz środowiska naturalnego, a w szczególności utrzymania porządku i czystości 
oraz ochrony przyrody.

§ 7. Zadania określone w § 6 Sołectwo realizuje poprzez:

1) podejmowanie uchwał w sprawach Sołectwa;

2) wydawanie opinii;

3) uczestniczenie w organizowaniu i przeprowadzaniu konsultacji społecznych;

3) reprezentowanie interesów mieszkańców Sołectwa wobec organów Gminy;

4) przedstawianie organom gminy projektów inicjatyw społecznych i gospodarczych;

5) występowanie do organów Gminy z wnioskami o rozpatrzenie spraw, których załatwienie przekracza 
możliwości mieszkańców Sołectwa;

6) organizowanie wspólnych prac na rzecz Sołectwa;

7) współpracę z innymi jednostkami pomocniczymi Gminy.

§ 8.1. Gmina może przekazać Sołectwu składniki mienia gminnego do zarządzania.

2. W zakresie zarządzania mieniem Sołectwo:

1) utrzymuje mienie w stanie niepogorszonym poprzez dokonywanie niezbędnych napraw, konserwacji i remontów;

2) załatwia bieżące sprawy związane z eksploatacją mienia;

3) korzysta z mienia zgodnie z jego przeznaczeniem.

Rozdział 4
Zasady i tryb przeprowadzania wyborów Sołtysa i Rady Sołeckiej

§ 9.1. Sołtys i Rada Sołecka wybierani są na zebraniu wyborczym. 

2. Kadencja Sołtysa i Rady Sołeckiej jest wspólna, trwa 4 lata i biegnie od dnia wyboru.

3. Po upływie kadencji Sołtys i Rada Sołecka pełnią swoją funkcję do czasu wyboru nowego Sołtysa 
i członków Rady Sołeckiej, jednak nie dłużej niż przez okres miesiąca od zakończenia kadencji.

4. W razie wygaśnięcia mandatu Sołtysa przed upływem 4 letniej kadencji, zarządza się wybory 
przedterminowe Sołtysa i Rady Sołeckiej.

5. Po zakończeniu kadencji Sołtys i członkowie Rady Sołeckiej otrzymują zaświadczenie dotyczące okresu 
pełnienia swojej funkcji.

§ 10.1. Wybory zarządza Wójt, ustalając miejsce, datę i godzinę rozpoczęcia wyborów. 

2. Przewodniczącym zebrania wyborczego, o którym mowa w ust. 1, jest Wójt lub inna osoba upoważniona 
przez Wójta.

3. Zarządzenie w sprawie wyborów podlega podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo 
przyjęty na terenie Sołectwa, co najmniej na 7 dni przed dniem wyborów.

§ 11.1. Sołtys oraz członkowie Rady Sołeckiej wybierani są w głosowaniu tajnym, bezpośrednim, spośród 
nieograniczonej liczby kandydatów. 

2. Czynne prawo wyborcze w wyborach Sołtysa oraz członków Rady Sołeckiej mają osoby posiadające 
status stałego mieszkańca Sołectwa, uprawnione do głosowania w wyborach do organów gminy.

3. Osoby uprawnione do głosowania potwierdzają udział w wyborach własnoręcznym podpisem na liście 
obecności.

§ 12.1. Wybory Sołtysa i członków Rady Sołeckiej przeprowadza trzyosobowa komisja wyborcza, 
wyłoniona spośród stałych i uprawnionych do głosowania mieszkańców Sołectwa w trakcie zebrania wyborczego, 
w głosowaniu jawnym. 

2. Komisja wyborcza ze swojego grona wybiera przewodniczącego.

3. Na pracę w komisji wyborczej kandydat musi wyrazić zgodę.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 1072



4. Członkiem komisji wyborczej nie może być osoba kandydująca w wyborach na Sołtysa lub członka 
Rady Sołeckiej.

5. Do zadań komisji wyborczej należy:

1) przyjęcie zgłoszeń kandydatów na Sołtysa i członka Rady Sołeckiej;

2) zamknięcie listy kandydatów na Sołtysa i członka Rady Sołeckiej;

3) objaśnienie wyborcom zasad głosowania;

4) przeprowadzenie tajnego głosowania poprzez wręczenie uprawnionym do głosowania mieszkańcom 
Sołectwa kart wyborczych;

5) czuwanie nad aktem głosowania pod kątem tajności i bezpośredniości;

6) ustalenie wyników wyborów, sporządzenie oraz podpisanie protokołu z przeprowadzonego głosowania;

7) ogłoszenie wyników wyborów przez przewodniczącego.

§ 13.1. Warunkiem przyjęcia kandydatury w wyborach na Sołtysa i członka Rady Sołeckiej jest zgoda kandydata. 

2. Wybór Sołtysa i Rady Sołeckiej następuje w dwóch oddzielnych głosowaniach.

3. Głosowanie przeprowadza się na kartach wyborczych zawierających: pieczęć Sołectwa lub Urzędu 
Gminy Dąbrowa, alfabetyczną kolejność nazwisk i imion kandydatów, kratkę umieszczoną po lewej stronie 
przy nazwisku kandydata, dzień głosowania, określenie przedmiotu głosowania. Wyboru dokonuje się poprzez 
postawienie dwóch linii krzyżujących się w kratce umieszczonej obok nazwiska i imienia kandydata – tylko 
taki głos uważa się za ważny. Każdy inny sposób głosowania powoduje nieważność głosu.

4. Każdy wyborca przy wyborze Sołtysa ma jeden głos.

5. Za nieważny uznaje się głos, jeżeli na karcie do głosowania na Sołtysa postawiono znak „x” w kratce 
z lewej strony obok nazwiska więcej niż jednego kandydata na Sołtysa albo nie postawiono tego znaku obok 
nazwiska żadnego kandydata.

6. W przypadku zgłoszenia tylko jednego kandydata na Sołtysa, wyborca umieszcza głos poprzez 
postawienie dwóch linii krzyżujących się w kratce „TAK” lub w kratce „NIE”, z lewej strony obok nazwiska 
kandydata. Postawienie znaku „x” w obu kratkach „TAK” i „NIE” albo niepostawienie znaku „x” w żadnej 
kratce powoduje nieważność głosu.

7. Kandydata uważa się za wybranego, gdy w głosowaniu uzyskał więcej niż połowę ważnie oddanych 
głosów na „TAK”. W przypadku, gdy kandydat nie uzyska w głosowaniu więcej niż połowy ważnie oddanych 
głosów na „TAK”, przeprowadza się ponowne wybory w innym terminie.

8. Każdy wyborca przy wyborze członków Rady Sołeckiej ma tyle głosów, ile jest mandatów do 
obsadzenia. Wyborca może głosować na mniejszą liczbę kandydatów.

9. Za nieważny uznaje się głos, jeżeli na karcie do głosowania postawiono znak „x” w kratce z lewej strony 
obok nazwiska większej liczby kandydatów niż wybieranych jest członków Rady Sołeckiej lub nie postawiono 
znaku „x” w kratce z lewej strony obok nazwiska żadnego kandydata.

10. Przed głosowaniem do Rady Sołeckiej, zebranie wyborcze w głosowaniu jawnym ustala skład liczbowy 
Rady Sołeckiej w granicach określonych w § 18.

11. Za wybranego na Sołtysa lub wybranych do Rady Sołeckiej uważa się osoby, które uzyskały największą 
liczbę głosów.

12. W przypadku niewybrania Sołtysa nie przeprowadza się wyborów do Rady Sołeckiej.

13. W przypadku uzyskania najwyższej, równej liczby głosów przez kandydatów na Sołtysa przeprowadza 
się ponowne zebranie wyborcze w innym terminie.

14. W przypadku uzyskania przez kandydatów tej samej liczby głosów uprawniających do obsadzenia 
ostatniego z mandatów członka Rady Sołeckiej skład liczbowy Rady Sołeckiej ustalony w oparciu o ust. 10 
zwiększa się o odpowiednią liczbę osób, tak, by możliwe było objęcie mandatu przez wszystkich tych 
kandydatów, co nie wymaga ponownego głosowania, a jedynie odpowiedniej adnotacji w protokole.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 1072



15. Listę obecności, listę kandydatów na Sołtysa i członków Rady Sołeckiej, karty wyborcze z oddanymi 
głosami, protokół komisji wyborczej z głosowania, sporządzony i podpisany przez tę komisję przekazuje się 
Wójtowi do przechowania.

16. Obsługę administracyjną zebrania zapewniają wyznaczeni przez Wójta pracownicy Urzędu Gminy Dąbrowa.

17. W celu potwierdzenia, że wybory odbyły się zgodnie z obowiązującymi przepisami, pracownicy Urzędu 
Gminy Dąbrowa sporządzają odpowiedni protokół, który wraz z dokumentacją, o której mowa w ust. 15 przekazują 
Wójtowi.

18. Zaświadczenie o wyborze Sołtysa i członków Rady Sołeckiej wydaje Wójt.

§ 14. Wygaśnięcie mandatu Sołtysa lub członka Rady Sołeckiej następuje wskutek

1) jego śmierci;

2) złożenia pisemnej rezygnacji z pełnionej funkcji.

§ 15. Sołtys może zostać odwołany przed upływem kadencji (co jest jednoznaczne z wygaśnięciem mandatu) 
z powodu:

1) niewykonywania swoich zadań;

2) niewykonywania uchwał Zebrania Wiejskiego;

3) działania na szkodę sołectwa.

§ 16.1. Wniosek o odwołanie Sołtysa kierowany jest do Wójta.

2. Wniosek podpisany przez co najmniej 20% uprawnionych do głosowania mieszkańców Sołectwa, musi 
zawierać uzasadnienie oraz wskazywać osobę reprezentującą wnioskodawców.

3. W przypadku, gdy wniosek nie spełnia wymogów określonych w ust. 2 Wójt nie nadaje mu biegu.

4. W razie potwierdzenia zarzutów wskazanych we wniosku, Wójt zarządza zebranie odwoławcze, które 
ogłasza się i przeprowadza na zasadach określonych w § 10.

5. Odwołanie następuje w głosowaniu tajnym i bezpośrednim po uprzednim wysłuchaniu osoby odwoływanej.

6. Oddanie głosu odbywa się poprzez postawienie dwóch linii krzyżujących się w kratce „ZA ODWOŁANIEM” 
lub w kratce „PRZECIW ODWOŁANIU”, z lewej strony obok nazwiska kandydata. Postawienie znaku „x” 
w obu kratkach „ZA ODWOŁANIEM” i „PRZECIW ODWOŁANIU” albo nie postawienie znaku „x” 
w żadnej kratce powoduje nieważność głosu.

7. Dana osoba zostaje odwołana z funkcji Sołtysa jeżeli za odwołaniem oddano więcej niż połowę ważnie 
oddanych głosów.

8. Zebranie odwoławcze jest ważne bez względu na liczbę obecnych na zebraniu mieszkańców Sołectwa 
uprawnionych do głosowania.

Rozdział 5
Organizacja i zadania organów Sołectwa

§ 17. Organami Sołectwa są:

1) Zebranie Wiejskie;

2) Sołtys.

§ 18. Działalność Sołtysa wspomagana jest przez Radę Sołecką, składającą się od 3 do 12 osób. Skład 
liczbowy Rady Sołeckiej przegłosowuje w głosowaniu jawnym zebranie wyborcze przed wyborem Rady Sołeckiej.

§ 19.1. Sołectwo realizuje swoje zadania poprzez podejmowanie uchwał przez Zebranie Wiejskie w ramach 
przyznanych kompetencji. 

2. Do kompetencji Zebrania Wiejskiego należy:

1) podejmowanie uchwał we wszystkich sprawach określonych w § 6 Statutu;

2) przyjmowanie w I kwartale corocznych sprawozdań z działalności Sołtysa;

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 5 – Poz. 1072



3) konsultowanie projektu zmian Statutu Sołectwa;

4) wnioskowanie do Wójta o uwzględnienie w budżecie Gminy przedsięwzięć, w tym w ramach funduszu 
sołeckiego.

4. Uchwały Zebrania Wiejskiego zapadają zwykłą większością głosów w głosowaniu jawnym, w którym 
biorą udział osoby posiadające status stałego mieszkańca Sołectwa, uprawnione do głosowania w wyborach do 
organów gminy.

§ 20.1. Zebranie Wiejskie jest ważne, gdy mieszkańcy Sołectwa zostali o nim zawiadomieni w sposób 
zwyczajowo przyjęty na co najmniej 7 dni wcześniej.

2. Zawiadomienie powinno zawierać informacje o terminie, godzinie, miejscu oraz proponowany porządek 
obrad. Zmiana porządku następuje w trybie § 19 ust. 4.

3. Informację o Zebraniu Wiejskim przekazuje się Wójtowi w terminie określonym w ust. 1.

§ 21.1. Zebranie Wiejskie odbywa się obowiązkowo w pierwszym kwartale każdego roku, a w innym 
czasie w miarę potrzeb. 

2. Zebranie Wiejskie zwołuje Sołtys z własnej inicjatywy lub na wniosek Rady Sołeckiej albo na pisemny 
wniosek co najmniej 15 stałych mieszkańców, Sołectwa uprawnionych do głosowania w wyborach do organów 
gminy.

3. Sołtys jest zobowiązany zwołać Zebranie Wiejskie także na wniosek Wójta w ustalonym przez niego terminie.

4. W razie niewykonania obowiązku, o którym mowa powyżej, zebranie wiejskie zwołuje Wójt, 
z zachowaniem zasad § 20. Obradom zwołanego w tym trybie Zebrania Wiejskiego przewodniczy Wójt lub 
upoważniony przez Wójta pracownik Urzędu Gminy Dąbrowa.

§ 22.1. Obradom Zebrania Wiejskiego przewodniczy Sołtys, chyba że zebranie wybierze innego 
przewodniczącego zebrania.

2. Z przebiegu Zebrania Wiejskiego sporządza się protokół, do którego dołącza się listę obecności 
uczestników zebrania.

3. Protokół z Zebrania Wiejskiego podpisuje przewodniczący zebrania i protokolant, a podjęte na zebraniu 
uchwały podpisuje przewodniczący zebrania.

4. Protokoły z Zebrania Wiejskiego przechowuje Sołtys.

5. Uchwały Zebrania Wiejskiego przekazywanie są Wójtowi przez Sołtysa w terminie do 14 dni od daty 
Zebrania Wiejskiego.

6. Dokumentacja Zebrania Wiejskiego jest przekazywana do Urzędu Gminy Dabrowa lub nowo wybranemu 
sołtysowi w terminie do 1 miesiąca od zakończenia kadencji przez Sołtysa.

§ 23.1. Sołtys zarządza codziennymi sprawami Sołectwa oraz wykonuje inne czynności określone 
niniejszym Statutem.

2. Do zadań Sołtysa należy:

1) utrzymywanie stałego kontaktu z organami Gminy, w tym zwłaszcza pisemne powiadomienie Wójta 
o przeszkodach, o których mowa w § 24 ust. 2 pkt 2 w pełnieniu mandatu oraz o wygaśnięciu mandatu 
członków Rady Sołeckiej;

2) organizowanie Zebrań Wiejskich oraz wykonywanie uchwał Zebrania Wiejskiego;

3) ogłaszanie przez rozplakatowanie zarządzeń, obwieszczeń i komunikatów Wójta;

4) branie udziału w naradach sołtysów zwoływanych przez Wójta;

5) składanie Zebraniu Wiejskiemu w I kwartale każdego roku sprawozdań rocznych z działalności Sołtysa 
i Rady Sołeckiej;

6) organizowanie udziału mieszkańców w prowadzonych w Sołectwie pracach i inicjatywach społecznych;

7) wykonywanie powierzonych zadań w zakresie obronności i zarządzania kryzysowego;

8) organizowanie samopomocy sąsiedzkiej.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 6 – Poz. 1072



§ 24.1. Rada Sołecka wybiera ze swego grona przewodniczącego w głosowaniu jawnym, zwykłą 
większością głosów.

2. Przewodniczący Rady Sołeckiej pełni obowiązki Sołtysa w następujących przypadkach:

1) wygaśnięcia mandatu Sołtysa, do czasu wyboru nowego, nie dłużej niż przez okres 1 miesiąca od 
wygaśnięcia mandatu;

2) w czasie gdy Sołtys nie może sprawować funkcji z powodu wyjazdu lub długotrwałej choroby, trwających 
dłużej niż przez 3 miesiące.

3. Z każdego posiedzenia Rady Sołeckiej sporządza się protokół. Protokoły z tych posiedzeń przechowuje Sołtys.

4. Wybory uzupełniające przeprowadza się w przypadku, gdy skład osobowy Rady Sołeckiej będzie liczył 
mniej niż ½ składu osobowego Rady Sołeckiej.

5. Kadencja członka Rady Sołeckiej wybranego w wyborach uzupełniających trwa do końca kadencji 
Sołtysa sprawującego w czasie tych wyborów mandat.

Rozdział 6
Zakres i formy kontroli oraz nadzoru organów gminy nad działalnością Sołectwa

§ 25.1. Nadzór i kontrolę nad działalnością organów sołectwa sprawuje Wójt i Rada Gminy.

2. Nadzór nad działalnością Sołectwa sprawowany jest na podstawie kryterium zgodności z prawem.

3. Kontrola działalności Sołectwa sprawowana jest na podstawie kryterium celowości, rzetelności i gospodarności.

§ 26.1. Wójt oraz wyznaczeni przez niego pracownicy mogą żądać niezbędnych informacji i danych dotyczących 
funkcjonowania Sołectwa.

2. Wójt, jeżeli uzna uchwały i opinie organów Sołectwa za wykraczające poza zakres przekazanych im 
kompetencji lub sprzeczne z prawem, wstrzymuje ich realizację.

3. Organy Sołectwa mogą wnieść sprzeciw do Rady Gminy na postępowanie Wójta określone w ust. 2 
jeżeli uznają, że narusza ono istotne interesy mieszkańców. Sprzeciw powinien zawierać opis sprawy 
i konkretne zarzuty.

4. Rada Gminy badając sprzeciw zajmuje stanowisko.

Rozdział 7
Postanowienia końcowe

§ 27. Zmiany Statutu Sołectwa dokonuje Rada Gminy w trybie właściwym do jego uchwalenia.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 7 – Poz. 1072



Załącznik nr 2 
do uchwały nr LXIV/537/24

Rady Gminy Dąbrowa
z dnia 28 marca 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 8 – Poz. 1072


		2024-04-05T06:17:29+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




